
qTTi DHLLÉ. i:: i !.i :' :1J, nffi G ION,ALE
R e p u b b l i c a  l t a l i a n a

""-

REGIONE SICILIANA

GIT-INTA REGIONALE

Deliberazione n. 65 del 10111 febbraio 2009.

"Approvazione 'Programma Attuativo Regionale (P.A.R.) F.A.S.

2007 /2013' ed adempimenti consequenziali".

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTO il proprio Regolamento interno;

VISTO il decreto legislativo l8 giugno 1999,n.200;

VISTO il Regolamento CF n.1083 dell'11 luglio 2006;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000,n.32;

VISTA la legge 3 dicembre 2003, n.20, articolo 1 1, comma 2;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2008, n.25, art.l comma 11;

VISTA la delibera CIPE 166 del22 dicembre 2007;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.2I5 del 20 maggio 2005

relativa a: "Programtnazione 200712013. Percorso ed adempimenti" e le

successive deliberazioni relative alla programmazione comunitaria

2007/2013;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n454 del29 settembre 2005

relativa a: "Documento strategico regionale preliminare (DSR) per la politica

di coesione 2007 12013" ;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.62 del 27 febbraio 2007

relativa a: "Programma operativo Regionale FlF 200712013" e le successive

deliberazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.142 del.24 apnle 2007

relativa a: "Programma di sviluppo Rurale Sicilia 200712013" e le successive

pag. I di4

= ,flà #c
: t # n % f



deliberazioni;

VISTA la deliberazione n. 287 del21 novembre 2008, che ha affrdato

all'Assessore regionale per il bilancio e le finanze il compito di relazionare

su tutti gli atti di competenza del Dipartimento regionale della

programmazionerelativiall'utilizzodifondiextraregionalil

CO-NISIDERATO che con nota n. 69118 del24 dicembre 2008 I'Assessore

regionale per il bilancio e le finanze ha proposto modifiche all'assetto della

Ragioneria generale della Regione, delle quali è stzta data informativa alle

Or ganzzazi oni sindacali ;

VISTI il prospetto di sintesi "Criticità bilancio 20t09" (Allegato A), il

docqqrento avente ad oggetto "Programma Attuativo Regionale F.A.S.

200712013" contenente i prospetti allegati relativi agli "Obiettivi e linee di

azione del programma atfu-ativo regionale 2007-2013" ed ad "Altri progetti

di interesse strategico regionale da ftnanziare con le risorse rinvenienti dalla

riprogrammazione dei Fondi F.A:S. 2000-2006 o con altri Fondi regionali o

extraregionali" (Allegato B), nonché il prospetto relativo all'orgarizzazione

dell'Organismo responsabile della Programmazione ed Attuazione del

P.A.R: per i Fondi F.A.S. (Allegato C);

CONSIDERATO che l'Assessore regionale per il bilancio e le finanze, nel

rappresentare che I'attuazione degli interventi finanziati dal F.A.S. è

subordinata alla definizione da parte della Regione siciliana di un

programma attuativo regionale, sottopone alla Giunta regionale il succitato

documento concemente il "Programma Attuativo Regionale F:A.S.

200712013", nel quale vengono esposte le priorità, le linee di azione

principali e le modalità di individuazione delle azíoru cardine e dei criteri

pag.Z di4
r'\ FL

' irg o\d ,



per il finanziamento dei progetti;

CONSIDERATO che nel predetto documento I'Assessore regionale per il

bilancio e le frtanze rappreserrta che gli orientamenti comunitari, per la fase

di programmazione2}}7l2}l3 della politica regionale, attribuiscono primaria

importanza all'furtegazione sinergica fa le politiche comunitarie, nazìonali e

regionali al fine di massimizzare l'efftcacia degli interventi in un'ottica di

concentrazione delle risorse finanzjarie e che detia politica unitaria conferisce

ai Fondi F.A.S. un ruolo di integrazione della progettazione territoriale per

alcuni interventi, il cui fabbisogno finanziario ecceda la dotazione derivante

dal quadro delle disponibilità finanziarie del Programma Operativo ed una

funzione di complementarietà per tipologie di intervento attivabili e non

previste o non ammissibili datla strumentazione operativa;

CONSIDERATO che nel richiamato prospetto degli interventi da realizzare

con i Fondi F.A.S. viene precisato che le risorse per la Regione siciliana

ammontano a 4.313 Meuro e che per I'assistenza tecnica alI'alfitazione del

Programma vanno riservati 21,5 Meuro;

RITENUTO di approvare il documento predisposto dall'Assessorato

regionale del bilancio e delle finqnze relativo a "Programma Atfuativo

Regionale F.A.S. 200712013" e di dare mandato all'Assessore regionale per il

bilancio e le finanze di apportare al docuqenlo le modifiche che si dovessero

rendere necessarie per l'approvazione da parte dei competenti Organi statali;

RITENUTO di approvare l'orgatizzazione dell'Organismo responsabile

della Programmazione ed attuazione del P.A.R. per i Fondi F.A.S. e di dare

mandato alla Segreteria generale di adottare i necessari prowedimenti per

I'atlivazione del servizio di cui alla deliberazione della Giunta resionale n.

1 i,,irf

pag. 3 di 4
? t % F

'  { , /*k ,



287 del21 novembre 2008;

SU proposta dell'Assessore regionale per il bilancio eIe frnarze,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo:

- di approvare il documento predisposto dall'Assessorato regionale del

bilancio e delle frnanze relativo a "Programma Attuativo Regionale F.A.S.

20A7D013", costituente allegato "8" alla presente deliberazione, e dì dare

mandato all'Assessore regionale per il bilancio e le finanze di apportare al

documento le modifiche che si dovessero rendere necessarie per

l'appro-vazìone da parte dei competenti Organi statali;

- di approvare I'organizzazione dell'Organismo responsabile della

Programmazione ed Attuazione del P.A.R. per i Fondi F.A.S. e di dare

mandato alla Segreteria generale di adottare i necessari prowedimenti per

l'attivazione del servizio di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.

287 del 2 1 novembre 2008.

II SEGRETAryO

(G. Principato)
/1 n f

l^ [ ' , í--/ /  o

TG

-:- 1at 6n1
' t o f  o Q # ,

pag.4 di 4


